ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Tuần Giáo, ngày 04 tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu

tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND huyện

Tuần Giáo về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung

hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư

công năm 2023, trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

Căn cứ Thông báo số 650-TB/HU ngày 01/6/2023 của Ban thường vụ

Huyện Ủy về việc cho chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2023, trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Sau khi xin ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện trình

HĐND huyện ban hành Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu

tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 (Có dự thảo

Nghị quyết kèm theo), với nội dung chính như sau:

1. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn của 04 dự án để thực hiện

công tác chuẩn bị đầu tư giai đoạn 2021-2025, khởi công trong giai đoạn

2026-2030

1.1. Tình hình thực hiện các dự án

Các dự án bao gồm: (1) Trụ sở làm việc Phòng Tài chính - Kế hoạch +

Phòng Nội vụ + Phòng Văn hóa; (2) Trụ sở thị trấn Tuần Giáo; (3) Đường từ bản

Phình Cứ đến bãi Phiêng Vang (giai đoạn 1); (4) Trụ sở xã Quài Cang đã được Hội

đồng nhân dân huyện phê duyệt chủ trương đầu tư với tổng kế hoạch vốn trung hạn

2021-2025 của 04 công trình là 23.893 triệu đồng. Tuy nhiên, hiện nay chưa triển

khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư (Dự kiến khởi công mới năm 2025).

2

1.2. Lý do điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025

của 04 dự án

Trong những năm gần đây, trung tâm huyện Tuần Giáo đã được đầu tư

xây dựng nhiều dự án nhằm hoàn thiện cơ sở hạ tầng, góp phần nâng cao cảnh

quan đô thị, hiện đại hóa, tạo điều kiện thuận lợi để giao lưu phát triển kinh tế -

xã hội đảm bảo quốc phòng – an ninh. Tuy nhiên, bên cạnh những nội dung đã

đạt được, trên địa bàn trung tâm huyện Tuần Giáo còn tồn tại vấn đề nổi cộm đó

là việc sử dụng đất chưa hiệu quả tại khu đất Bãi chiếu phim và nguy cơ mất an

toàn khi tham gia giao thông tại ngã ba dốc Đỏ, thị trấn Tuần Giáo (điểm đen

giao thông). Cụ thể:

- Khu đất Bãi chiếu phim nằm ở khu trung tâm thị trấn Tuần Giáo, từ lâu

đã không còn sử dụng, chưa hiệu quả trong việc sử dụng quỹ đất của huyện Tuần

Giáo, ảnh hưởng đến cảnh quan, mỹ quan thị trấn Tuần Giáo nói riêng và huyện

Tuần Giáo nói chung.

- Nút giao ngã ba dốc Đỏ, thị trấn Tuần Giáo (Lý trình: Km1+300m,

QL279) có góc cua hẹp, khuất tầm nhìn về cả hai hướng, gây nguy hiểm cho

người tham gia giao thông. Trong những năm gần đây tại nút giao này đã xảy ra

nhiều vụ tai nạn giao thông.

Hai vấn đề đã nêu trên là những vấn đề cấp thiết, cần được ưu tiên giải

quyết ngay, dứt điểm. Để đầu tư xây dựng dự án nhằm giải quyết 02 vấn đề này

cần nguồn kinh phí tương đối lớn. Tuy nhiên, hiện nay chưa thể cân đối nguồn

vốn để thực hiện do nguồn cân đối NSĐP (do huyện quản lý) đã dự kiến bố trí

hết cho các dự án trong giai đoạn 2021-2025.

Đối với 04 dự án: (1) Trụ sở làm việc Phòng Tài chính - Kế hoạch + Phòng

Nội vụ + Phòng Văn hóa; (2) Trụ sở thị trấn Tuần Giáo; (3) Đường từ bản Phình

Cứ đến bãi Phiêng Vang (giai đoạn 1); (4) Trụ sở xã Quài Cang, dự kiến khởi

công mới năm 2025. Đây là các dự án cần thiết đầu tư, tuy nhiên có thể chưa khởi

công xây dựng trong giai đoạn 2021-2025, mà chỉ thực hiện công tác chuẩn bị đầu

tư và chuyển khởi công xây dựng sang giai đoạn 2026-2030. Cụ thể:

- Trụ sở làm việc Phòng Tài chính - Kế hoạch + Phòng Nội vụ + Phòng

Văn hóa: Hiện nay, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa

vẫn đang làm việc trụ sở làm việc cũ.

- Trụ sở thị trấn Tuần Giáo: Đảng ủy – HĐND – UBND thị trấn Tuần

Giáo đang làm việc tại trụ sở Kho bạc huyện Tuần Giáo (cũ).

- Trụ sở xã Quài Cang: Đảng ủy – HĐND – UBND xã Quài Cang đang

làm việc tại trụ sở làm việc cũ.

3

- Đường từ bản Phình Cứ đến bãi Phiêng Vang (giai đoạn 1): Đã có tuyến

đường kết nối, chưa được kiên cố hóa nhưng có thể lưu thông, sử dụng.

Từ những lý do trên, UBND huyện đề nghị giảm kế hoạch vốn trung hạn

giai đoạn 2021-2025 của 04, chỉ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư và chuyển

khởi công xây dựng sang giai đoạn 2026-2030. Số vốn giảm của 04 dự án trên

dùng để đầu tư xây dựng dự án giải quyết vấn đề về việc sử dụng đất tại khu đất

Bãi chiếu phim và điểm đen giao thông ngã ba dốc Đỏ.

1.3. Nội dung điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-

2025 của 04 dự án

UBND huyện Tuần Giáo đề nghị giảm kế hoạch vốn trung hạn của 04 dự

án gồm: (1) Trụ sở làm việc Phòng Tài chính - Kế hoạch + Phòng Nội vụ +

Phòng Văn hóa; (2) Trụ sở thị trấn Tuần Giáo; (3) Đường từ bản Phình Cứ đến

bãi Phiêng Vang (giai đoạn 1); (4) Trụ sở xã Quài Cang, với tổng số tiền là

23.000 triệu đồng.

- Số vốn còn lại của 04 dự án là 893 triệu đồng, để thực hiện công tác

chuẩn bị đầu tư trong giai đoạn 2021-2025.

- Số vốn giảm của 04 dự án là 23.000 triệu đồng dùng để đầu tư xây dựng

02 dự án: Hạ tầng nút giao thông ngã ba khu vực dốc Đỏ thị trấn Tuần Giáo; Hạ

tầng khu đất Phòng Văn hóa + Bãi chiếu phim + Thiết bị sách.

2. Bổ sung danh mục và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025: Bổ sung danh mục 02 dự án, với tổng mức đầu tư là 28.450 triệu

đồng (Trong đó: Giai đoạn 2021-2025 bố trí 23.000 triệu đồng từ nguồn giảm

của 04 dự án trên; Giai đoạn 2026-2030 bố trí 5.450 triệu đồng). Cụ thể như sau:

2.1. Dự án: Hạ tầng nút giao thông ngã ba khu vực dốc Đỏ thị trấn Tuần

Giáo, với tổng mức đầu tư là 14.950 triệu đồng (Trong đó: Giai đoạn 2021-2025

bố trí là 12.000 triệu đồng; Giai đoạn 2026-2030 bố trí là 2.950 triệu đồng).

- Sự cần thiết phải đầu tư: Trên tuyến đường QL279 đoạn chạy dọc thị

trấn Tuần Giáo lưu lượng phương tiện tham gia giao thông ngày càng cao. Do

vậy tại một số điểm giao ngã ba tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. Đặc

biệt là tại điểm giao ngã ba dốc Đỏ, thị trấn Tuần Giáo (Lý trình: Km 1+300m,

QL279). Hiện tại nút giao này có góc cua hẹp, tầm nhìn bị nhà dân che gây

khuất tầm nhìn về cả hai hướng, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông.

Trong những năm gần đây tại nút giao này đã xảy ra nhiều vụ tai nạn giao thông.

Việc đầu tư xây dựng dự án sẽ đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện,

nâng cao cảnh quan, mỹ quan tại khu vực ngã ba dốc Đỏ thị trấn Tuần Giáo và

thị trấn Tuần Giáo.

- Loại, cấp công trình: Hạ tầng kỹ thuật, cấp IV.

- Quy mô dự kiến:

4

+ Sửa chữa, nâng cấp nút giao thông ngã ba đoạn nối từ QL6 sang QL279

với tổng diện tích mặt ngã ba khoảng S= 6.000m2.

+ Quy mô nền, mặt đường với Bnền = 20m; Bmặt = 11,0m; Bvỉahè = 2x4,5m.

+ Kết cấu mặt đường phần mở rộng: Lớp mặt đường bê tông nhựa; Móng

lớp trên đá dăm nước dày 12cm; Móng lớp dưới đá dăm nước dày 24cm.

+ Kết cấu mặt đường phần tăng cường trên lớp mặt đường cũ: Lớp mặt bê

tông nhựa, bù vênh bằng bê tông nhựa; tạo nhám mặt đường cũ.

+ Vỉa hè lát gạch Terrazzo trên lớp BTXM M150 dày 10cm.

+ Công trình thoát nước thiết kế vĩnh cửu tải trọng H30-XB80.

+ Bố trí tiểu cảnh, bồn hoa,

+ Giải phóng mặt bằng: Hỗ trợ tái định cư.

- Tổng mức đầu tư: 14.950 triệu đồng.

- Nguồn vốn: Cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý). Trong đó:

+ Giai đoạn 2021-2025 bố trí là 12.000 triệu đồng.

+ Giai đoạn 2026-2030 bố trí là 2.950 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu, Kết thúc năm 2024 - 2026.

2.2. Dự án: Hạ tầng khu đất Phòng Văn hóa + Bãi chiếu phim + Thiết bị sách,

với tổng mức đầu tư là 13.500 triệu đồng.

- Sự cần thiết phải đầu tư: Đầu tư cơ sở hạ tầng khu đất Phòng Văn hóa +

Bãi chiếu phim + Thiết bị sách sẽ tạo vẻ đẹp cảnh quan cho khu vực trung tâm

hành chính của huyện, tăng diện tích cây xanh, diện tích đất công cộng, tạo

không gian phát triển mới, tránh lãng phí quỹ đất của huyện và góp phần nâng

cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.

- Loại, cấp công trình: Hạ tầng kỹ thuật, cấp IV.

- Quy mô dự kiến: Bao gồm các hạng mục: Giải phóng mặt bằng; Phá dỡ

nhà hiện trạng; San nền; Đường giải asphalt rộng 5,5m dài 250m; Kè bê tông dài

84m; Chòi nghỉ DT xd 150m2; Sân lát gạch 1.277 m2; Đường lát đá 2.485m2;

Bồn hoa cây xanh 2.590m2; Bậc tam cấp lát đá. Hệ thống điện nước đồng bộ;

thiết bị (dụng cụ tập thể thao ngoài trời).

- Tổng mức đầu tư: 13.500 triệu đồng.

- Nguồn vốn: Cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý). Trong đó:

+ Giai đoạn 2021-2025 bố trí là 11.000 triệu đồng.

+ Giai đoạn 2026-2030 bố trí là 2.500 triệu đồng.

5

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu, Kết thúc năm 2024 - 2026.

(Chi tiết như Biểu kèm theo)

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện Tuần Giáo kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-07-07T21:08:53+0700

		2023-07-08T08:40:46+0700

		Vanphonghdndubnd.tg@dienbien.gov.vn
	2023-07-08T08:41:13+0700